ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO

1

ADITIVO DE ALTERAÇADITIVO DE ALTERAÇADITIVO DE ALTERAÇADITIVO DE ALTERAÇÃOÃOÃOÃO    DE EDITALDE EDITALDE EDITALDE EDITAL    NNNNº 31/2012º 31/2012º 31/2012º 31/2012
PROCESSO LICITAÇÃO Nº PROCESSO LICITAÇÃO Nº PROCESSO LICITAÇÃO Nº PROCESSO LICITAÇÃO Nº 49494949/2012/2012/2012/2012

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 31313131/2012/2012/2012/2012

ONDE SE LER:

O MUNICÍPIO DE MONTE CARLO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o
nº 95.996.104/0001-04, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. ANTONINHO TIBURCIO
GONÇALVES no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL visando contratações futuras do objeto abaixo indicado. Os
envelopes de “PROPOSTA DE PREÇOS” e “DOCUMENTAÇÃO” deverão ser entregues no Setor
de Licitações, localizado na sede deste Município – Rodovia SC 456 Km 15, Centro, Monte Carlo, SC.
Os envelopes deverão ser entregues até as  13:45 horas do dia 04/01/2013 ou do primeiro dia útil
subseqüente, na hipótese de não haver expediente nesta data. Abertura da sessão no mesmo dia às
14:00 horas. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, consoante as condições
estatuídas neste Edital e será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,  bem como pela Lei
nº 8.666/93 e alterações posteriores, nos casos omissos.

1 – DO OBJETO

1.1 – O presente pregão tem como objeto A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE COLETA E
ANÁLISES LABORATORIAIS DA AGUA CONSUMIDADA PELA POPULAÇÃO
DO MUNICIPIO DE MONTE CARLO, FORNECIDADA PELO DEMAE, CONFORME
EXIGENCIAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. (Especificação e Quantidades
Conforme anexo VI), conforme segue:

Item  Un Descrição Qtde

1 ps Análise de água conforme Portaria 2914/2011 – Completa e feita semestralmente 8

2 ps Análise de água PSD - Trimestral 8

3 ps Análise de água FQ saída de Reservatório - Semanal 192

4 ps Análise FQ saída Poço Vila IMASA – Semanal (Fe e Mn) - Semanal 12

5 ps Análise de água através de Colimetria – Semanal 432

6 ps  Análise de água para verificar Bactérias Heterotróficas na rede – semanal 96

7 ps Análise de água para verificar E. Coli na entrada dos reservatórios 48

8 ps Responsabilidade Técnica (ART) 12

ANEXO VII

RELAÇÃO DOS SERVIÇOS, PREÇOS MÁXIMOS E  QUANTIDADES

PREGÃO PRESENCIAL 31/2012

Item  Un Descrição Qtde PREÇO
MÁXIMO

1 ps Análise de água conforme Portaria 2914/2011 – Completa e feita

semestralmente
8 1.960,00

2 ps Análise de água PSD - Trimestral 8 482,33

3 ps Análise de água FQ saída de Reservatório - Semanal 192 39,33

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO

2

4 ps Análise FQ saída Poço Vila IMASA – Semanal (Fe e Mn) -

Semanal
12 47,66

5 ps Análise de água através de Colimetria – Semanal 432 42,00

6 ps  Análise de água para verificar Bactérias Heterotróficas na rede –

semanal
96 17,50

7 ps Análise de água para verificar E. Coli na entrada dos

reservatórios
48 21,00

8 ps Responsabilidade Técnica (ART) 12 276,66

LEIA-SE:

O MUNICÍPIO DE MONTE CARLO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o
nº 95.996.104/0001-04, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. ANTONINHO TIBURCIO
GONÇALVES no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL visando contratações futuras do objeto abaixo indicado. Os
envelopes de “PROPOSTA DE PREÇOS” e “DOCUMENTAÇÃO” deverão ser entregues no Setor
de Licitações, localizado na sede deste Município – Rodovia SC 456 Km 15, Centro, Monte Carlo, SC.
Os envelopes deverão ser entregues até as  13:45 horas do dia 14/01/2013 ou do primeiro dia útil
subseqüente, na hipótese de não haver expediente nesta data. Abertura da sessão no mesmo dia às
14:00 horas. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, consoante as condições
estatuídas neste Edital e será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,  bem como pela Lei
nº 8.666/93 e alterações posteriores, nos casos omissos.

1 – DO OBJETO

1.1 – O presente pregão tem como objeto A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE COLETA E
ANÁLISES LABORATORIAIS DA AGUA CONSUMIDADA PELA POPULAÇÃO
DO MUNICIPIO DE MONTE CARLO, FORNECIDADA PELO DEMAE, CONFORME
EXIGENCIAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. (Especificação e Quantidades
Conforme anexo VI), conforme segue:

Item  Un Descrição Qtde

1 ps Análise de água conforme Portaria 2914/2011 – Completa e feita semestralmente 8

2 ps Análise de água PSD - Trimestral 8

3 ps Análise de água FQ saída de Reservatório - Semanal 192

4 ps Análise FQ saída Poço Vila IMASA – Semanal (Fe e Mn) - Semanal 12

5 ps Análise de água através de Colimetria – Semanal 432

6 ps  Análise de água para verificar Bactérias Heterotróficas na rede – semanal 96

7 ps Análise de água para verificar E. Coli na entrada dos reservatórios 48

ANEXO VII
RELAÇÃO DOS SERVIÇOS, PREÇOS MÁXIMOS E  QUANTIDADES.

PREGÃO PRESENCIAL 31/2012

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO

3

Item 1 – Portaria 2914/11 Completa - Semestral

Tipo de amostra Identificação da amostra Prazo de entrega (dias úteis)

Água tratada Portaria 2914/11 20

Parâmetros conforme Anexos I, VII, VIII e X da P.2914/11

Valor unitário  Máximo Valor das despesas  Quantidade  Valor total

R$ 1.96000 R$ 0,00 8 R$ 15.680,00

Item 2 – Produtos Secundários da Desinfecção conforme Anexo VII P. 291411 - Trimestral

Tipo de amostra Identificação da amostra Prazo de entrega (dias úteis)

Água tratada Portaria 2914/11 20

2,4,6 Triclorofenol; Ácidos Haloacéticos totais; Bromato; Cloraminas; Clorito; Cloro residual livre; Monocloramina;
Trihalometanos;

Valor unitário Máximo Valor das despesas  Quantidade  Valor total

R$ 482,33 R$ 0,00 8 R$ 3.858,64

Item 3 – Análises Físico-químicas Saída dos Reservatórios - Semanal

Tipo de amostra Identificação da amostra Prazo de entrega (dias úteis)

Água tratada Portaria 2914/11 5

Cor, pH, Turbidez, Fluoreto, Gosto, Odor

Valor unitário  Valor das despesas  Quantidade  Valor total

R$ 39,33 R$ 0,00 192 R$ 7.551,36

Item 4 – Saída Poço IMASA - Mensal

Tipo de amostra Identificação da amostra Prazo de entrega (dias úteis)

Água tratada Portaria 2914/11 5

Ferro, Manganês

Valor unitário  Valor das despesas  Quantidade  Valor total

R$ 47,66 R$ 0,00 12 R$ 571,92

Item 5 – Colimetria Saída dos Reservatórios e Rede de Abastecimento - Semanal

Tipo de amostra Identificação da amostra Prazo de entrega (dias úteis)

Água tratada Portaria 2914/11 5

Coliformes Totais e E. coli

Valor unitário  Máximo Valor das despesas  Quantidade  Valor total

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO

4

R$ 42,00 R$ 0,00 432 R$ 18,144,00

Item 6 – Rede de Abastecimento - Semanal

Tipo de amostra Identificação da amostra Prazo de entrega (dias úteis)

Água tratada Portaria 2914/11 5

Bactérias heterotróficas

Valor unitário Máximo Valor das despesas  Quantidade  Valor total

R$ 17,50 R$ 0,00 96 R$ 1.680,00

Item 7 – Entrada Reservatórios – Mensal

Tipo de amostra Identificação da amostra Prazo de entrega (dias úteis)

Água bruta Portaria 2914/11 5

E. coli

Valor unitário  Máximo Valor das despesas  Quantidade  Valor total

R$ 21,00 R$ 0,00 48 R$ 1.008,00

Despesas inclusas: transporte de material e coleta

As outras cláusulas e condições permanecem inalteradas na forma original do edital.

Monte Carlo(SC), 27 de dezembro de 2012.

ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES

PREFEITO

ALBERTINHO MANGOLT

ADMINISTRADOR